UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA
CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO E PESQUISA

RESOLUÇÃO N.“ 2728 - DE 05 DE NOVEMBRO DE 1999

EMENTA: Aprova o Projeto de Extensão “Atendimento de Reabilitação
Oral Através de Prótese Total aos Idosos do Asilo Dom
Macedo Costa” .

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no uso 4as
atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral, e em cumprimento à
decisão da Colenda Câmara de Extensão (Parecer n° 036/99), de acordo com a
delegação de competência do Conselho Superior de Ensino e Pesquisa, em sessão
plenária de 11.08.97, e da Colenda Câmara de Assuntos Econômico Financeiros
(Parecer n° 100/99), de acordo com a Delegação de Competência do Conselho
Superior de Administração, em sessão plenária de 16.10.85, promulga a seguinte

R E S O L U Ç Ã O :

Art.l” Fica aprovado o Projeto dc Extensão “Atendimento de
Reabilitação Oral Através de Prótese Total aos Idosos do Asilo Dom Macedo
Costa”, de responsabilidade do Departamento de Prótese do Centro de Ciências
da Saúde, que tem como objetivo a reabilitação fisiológica e funcional,
proporcionando aos concUiintes do Curso de Odontologia uma vivência “extra
muro” do aprendizado acadêmico e até restritas às salas de clinica do curso; tudo
de conformidade com o Anexo, que é parte integrante e inseparável desta
Resolução e com os autos do Processo n° 021286/98 UFPA.

Art.2" Esta resolução entra em vigor a partir desta data.
Reitoria da Universidade Federal do Pará. em 05 de novembro de 1999.

Prof. Dr. Cristovam Wanderley Picanço Diniz
R e i t o r

Presidente do Conselho Superior de Ensino e Pesquisa

1. Título: Projeto de Extensão “Atendimento de Reabilitação Oral Através de Prótese Totai
aos Idosos do Asilo Dom Macedo Costa”.

2. Centro; Ciências da Saúde

3. Departamento; Prótese

4. Cronograma; 25 meses

5. Objetivo; reabilitação fisiológica e funcional, proporcionando aos concluintes do Curso de
Odontologia uma vivência “extra muro” do aprendizado acadêmico e até restritas
às salas de clínica do curso

6. Equipe Técnica;
Prof. Benedito Alves Rodrigues, Livre Docente, UFPA - Coordenador
Lurdete Maria Lima Rocha, Esp., UFPA - Executora
Rosenda Dias de Almeida, Ass. Social, UFPA
Alunos concluintes do Curso de Odontologia da UFPA

7. Clientela; Idosos desdentados residentes no Asilo Dom Macedo Costa.

8. Financiamento; Convênio SUS / UFPA

ANEXO DA RESOLUÇÃO N° 2728 - CONSEP - DE 05 DE NOVEMBRO DE 1999